Копия
Дело №5-22/22
УИД 16MS0032-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                              адрес
Мировой судья судебного участка №7 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Ушатова Э.О., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
фио Э.О. дата в время возле дома 10 по адрес адрес, управляя транспортным средством марки марка автомобиля с регистрационный знак ТС с признаками наркотического опьянения – неустойчивая поза, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке, в нарушение пункта            2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования в медицинском учреждении отказался в присутствии двух понятых.
фио Э.О. будучи надлежащим образом и заблаговременно извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращался. В материалах дела имеется заказной конверт с повесткой, который возвратился в адрес судебного участка, с отметкой «возврат по истечении срока».
Согласно частям 1, 3 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
В силу пункта 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении судья выясняет, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, а также причины их неявки и принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.
Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 40) лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
При указанных обстоятельствах, суд рассматривает дело в отсутствие фио по имеющимся материалам дела.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно пункту 2.3.2. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водитель обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, в том числе проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В соответствии с частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения - влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Из материалов административного дела усматривается, что дата телефон года в время инспектором ДПС ГИБДД УМВД России по адрес фио в отношении водителя фио был составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому фио управляя транспортным средством с признаками наркотического опьянения, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении отказался в присутствии двух понятых.
Основанием полагать, что водитель фио дата в время возле дома 10 по адрес адрес, управлял транспортным средством марки марка автомобиля с регистрационный знак ТС с признаками наркотического опьянения, явилось: неустойчивая поза, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, что согласуется с пунктом 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 475.
Медицинское освидетельствование на состояние опьянения в отношении водителя фио не проводилось, поскольку фио от прохождения освидетельствования на состоянине опьянения в медицинском учреждении в присутствии двух понятых отказался.
Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в действиях фио усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Факт совершения фио указанного правонарушения подтверждается письменными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении                         16 РТ телефон от дата, в котором изложено существо правонарушения (л.д.1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ телефон от дата, из которого усматривается, что фио на основании статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отстранен от управления транспортным средством марка автомобиля с регистрационный знак ТС (л.д.2);
- актом 16 наименование организации с заводским номером телефон, обеспечивающего запись результата исследования на бумажном носителе, разрешенном к применению Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития, с датой последней поверки прибора дата. Результат освидетельствования – «отказался» (л.д.3);
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 МТ телефон от дата, из которого усматривается, что фио на основании статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дата в время был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, основанием для направления на медицинское освидетельствование явилось наличие у него неустойчивой позы, нарушенной речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица в присутствии двух понятых. В котором, в соответствующей графе, имеется отметка об отказе фио о прохождении медицинского освидетельствования в медицинском учреждении в присутствии двух понятых (л.д.4);
- протоколом 16 СТ телефон о задержании транспортного средства от дата (л.д.5);
- письменными объяснениями понятых фио, фио от дата, согласно которым водитель фио в их присутствии отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения прибором Алкотектор и освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении (л.д.6, 7);
- письменными объяснениями инспекторов ДПС ГИБДД УМВД России по адрес фио, фио (л.д.8, 9);
- сведениями о правонарушениях (л.д.12).
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи            26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
При назначении административного наказания суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.
Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, и учитывая общественную опасность совершенного фио административного правонарушения, противоправную направленность совершенных им действий, суд полагает необходимым назначить фио наказание в виде административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, поскольку лишение специального права направлено на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают угрозу жизни и здоровью граждан.
В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи   32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9,          29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фиоЭ.О. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год              6 (шесть) месяцев.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД адрес.
Разъяснить правонарушителю, что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления постановления в законную силу. В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по адрес (УГИБДД МВД по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет получателя 03100643000000011100, в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ адрес//УФК по адрес, БИК телефон, кор.сч. 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140,                               УИН ....
Квитанция должна быть представлена в канцелярию судебного участка.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                    (подпись).
Копия верна.
Мировой судья                                                                    фио
Постановление вступило в законную силу ________________________года.
Мировой судья                                                                    фио
1